⁴ Geistl. Sachen 681, I.

in quinterno ¹ bullarum Julii non adhuc ligato, folio XII ». A la 4^{me} page, une annotation d'une autre main indique le destinataire : Nicolas de Diesbach, protonotaire apostolique. C'était, nous l'avons vu, le prieur commendataire de l'abbaye de Grandson et l'on comprend que ces deux bulles fussent de nature à l'intéresser.

Celle du 20 décembre 1512 n'ayant jamais été signalée, nous croyons bien faire de la publier. Nous prendrons comme base les deux copies anciennes signalées ci-dessus, mais naturellement sans indiquer les variantes ou erreurs insignifiantes de chacune d'elles ; nous nous servirons au surplus de la supplique ainsi que d'actes contemporains de la chancellerie vaticane, qui permettent de compléter certaines phrases abrégées :

Julius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Iniunctum nobis desuper, meritis quamquam insufficientibus, apostolice servitutis officium, mentem nostram continua pulsant instantia ut per nostre provisionis auxilium, in singulis presertim collegiatis ecclesiis, continue benedicatur Altissimus ac in illis ², ministris divinas laudes sonoris vocibus et devota mente decantantibus, facultates sufficientes correspondeant ex quibus valeant congrue sustentari. Sane, pro parte dilectorum filiorum sculteti et consulum ac universitatis Bernensis et Friburgensis oppidorum, Lausanensis diocesis, nobis nuper exhibita petitio continebat quod sancti Vincentii Bernensis, quam alias felicis recordationis Innocentius papa octavus, predecessor noster, et quam nos, hodie, sancti Nicolai Friburgensis, oppidorum predictorum, in collegiatis et in dicta ecclesia Bernensi viginti quatuor canonicatus et totidem prebendas pro totidem canonicis, inter alia, apostolica auctoritate ereximus et instituimus ecclesiarum ac illarum mensarum fructus, redditus et proventus adeo tenues et exiles existunt quod vix ad sustentationem medietatis illorum canonicorum sufficiunt ; verum, si medietas omnium et singulorum bonorum, possessionum, fructuum, reddituum et proventuum Filiaci ac Bonimontis et Lacus Iuriensis monasteriorum necnon prioratus forsan conventualis ³ de Grandissona, sancti Augustini et sancti Benedicti, Cisterciensis ac Premonstratensis ordinum, Gebennensis et dicte Lausanensis diocesis, ab eisdem monasteriis et prioratu et eorum quolibet separarentur, dimembrarentur et segregarentur ac dictarum ecclesiarum mensis capitu-

¹ C'est-à-dire registre fait de cinq feuilles pliées, comme le *quaderno* italien actuel est, étymologiquement, un cahier de quatre feuilles.

² Le texte de Fribourg porte *ac nullis* ; il a fait, des quatre premiers jambages : *in i* la syllabe *nu*.

³ Le doute exprimé ici porte sur la question de savoir si le Prieuré de Grandson était dépendant ou non de l'abbaye de La Chaise-Dieu (Haute-Loire) qui lui avait, jadis, procuré les biens nécessaires pour entretenir un nombre déterminé de religieux.

laribus, equis portionibus dividenda, perpetuo applicarentur et appropriarentur, ex hoc profecto numerus canonicorum in eisdem ecclesiis institutus adimpleretur ipsique canonici commodius se sustentare et divinis in eisdem ecclesiis assidue interesse possent. Quare, pro parte sculteti et consulum ac universitatis predictorum, nobis fuit humiliter supplicatum ut medietatem omnium et singulorum bonorum, possessionum, fructuum, reddituum et proventuum monasteriorum et prioratus predictorum et cuiuslibet eorum ab eisdem et quolibet ipsorum separare et segregare illamque mensis capitularibus dictarum ecclesiarum respective, equis portionibus dividendam, perpetuo applicare et appropriare aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui ecclesiarum omnium decus et venustatem ac in illis divini cultus augmentum sinceris desideriis exoptamus, prefatos scultetum et consules ac universitatem necnon universitatis huiusmodi singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus, quomodolibet, innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes ac mensarum et medietatis bonorum separandorum ac eisdem mensis applicandorum fructuum, reddituum et proventuum veros annuos valores presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, medietatem omnium et singulorum bonorum, possessionum, fructuum, reddituum et proventuum dictorum monasteriorum et prioratus ac cuiuslibet ipsorum ab eisdem monasteriis et prioratu et eorum quolibet, auctoritate apostolica, tenore presentium, perpetuo separamus et dimembramus illamque mensis capitularibus dictarum ecclesiarum respective, equis portionibus dividendam, perpetuo applicamus et appropriamus, itaque, si monasteria huiusmodi, etiam si de illis consistorialiter disponi consueverit et dictus prioratus conventualis existat, aut aliquod ex eis quovismodo vacent ex nunc, alioquin cedentibus vel decedentibus modernis monasteriorum et prioratus predictorum possessoribus, liceat dilectis filiis, dictarum ecclesiarum capitulis, corporalem et actualem medietatis bonorum, possessionum, fructuum, reddituum et proventuum segregatorum huiusmodi possessionem, propria auctoritate, libere apprehendere, percipere et levare ac in suos et dictarum ecclesiarum respective usus et utilitatem convertere, diocesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon monasteriorum et prioratus et ordinum predictorum, juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus privilegiis quoque et indultis ac litteris apostolicis duci pro tempore existenti ac nationi Sabaudie necnon eisdem Cisterciensi et Premonstratensi ordinibus per sedem apostolicam concessis et etiam per nos approbatis et innovatis, quibus, inter alia, caveri dicitur expresse quod nullus alienigena qui de ducatu, dominio et ditone Sabaudie oriundus non existat, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerit, beneficia ecclesiastica, cum cura vel sine cura, quecumque et qualiacumque fuerint, vigore quorumcumque gratiarum etiam expectatarum aut mandatorum et

unionum, sub quacumque verborum forma pro tempore concessorum, acceptare seu obtinere aut alias jus in illis acquiri ac monasteria et beneficia dictorum Cisterciensis et Premonstratensis ordinum nullis nisi sancte romane ecclesie cardinalibus aut ordines ipsos Cisterciensem et Premonstratensem expresse professis commendari seu illa aut illorum partem aliis applicari seu appropriari non possint, quodque eisdem privilegiis et litteris nullatenus, aut non nisi sub certis inibi expressis modo et forma et de consensu ducis pro tempore existentis, derogari possit et alias de illis etiam per nos et sedem predictam pro tempore facte commende aut de illis suppressiones et applicationes nullius sint roboris vel momenti, quibus, etiam si ad illorum derogationem de illis eorumque totis tenoribus specialiter specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma servanda esset, illorum omnium tenores, presentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis, alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod separatio et segregatio ac applicatio et appropriatio predictae omnimodum ex nunc censeantur sortite effectum quoad hoc, ut in quibuscumque revocationibus et suspensionibus specialibus vel generalibus unionum, annexionum et incorporationum effectum non sortitarum que in futurum per nos et sedem predictam fierent et cum quibusvis derogatoriis derogatoriis ac aliis efficacissimis etiam presentibus expresse derogantibus clausulis, utpote effectum jam sortite, non includantur et si contingat illas revocari vel suspendi, singulis diebus et momentis de novo concessae censeantur quodque quam primum, modernis et pro tempore existentibus abbatibus seu commendatariis monasteriorum et prioratus predictorum procurantibus, tot alia bona seu fructus ad valorem dicte medietatis fructuum ascendentia eisdem mensis respective appropriata et incorporata fuerint, medietas fructuum et bonorum segregatorum huiusmodi ad monasteria et prioratum predicta libere revertatur eo ipso. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis, separationis, dimembrationis, applicationis, appropriationis, derogationis, voluntatis et decreti infringere vel ei, ausu temerario, contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo duodecimo, tertio decimo kalendas januarii, pontificatus nostri anno decimo.